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Adolescence is the phase in which the individual leaves childhood and directs his/her own life by 
being influenced by factors such as family, social environment, childhood experiences and religion. 
It is also a struggle to discover their true identity. The journey of self-discovery is shaped by both 
internal factors, such as subconscious processes, ideas about oneself, and past experiences, and 
external factors, such as family and social environment. When it comes to boys, the father figure is 
the most significant influence. The individual's positive approach and attitude towards his/her 
self/essence, which is usually formed by the answer to the question who am I?, constitutes self-esteem 
and is closely related to religious belief. In this context, the main purpose of the article is to 
determine the position of the father-son relationship on religious beliefs and self-esteem during 
adolescence. The sample of the research is 510 male students studying in six different official 
secondary education institution in Batman province. Research data collected questionnaires 
consisting of a Personal Information Form, Paternity Scale, Religious Belief Scale for Adolescents and 
Rosenberg Self-Esteem Scale. The research is a quantitative study conducted according to the 
relational screening model. As the result of the findings obtained in the quantitative research 
conducted according to the relational survey model, it was found that there were siginificant 
differences between socio-demographic characteristics and the Paternity Scale and its sub-scales, 
the Religious Belief Scale for Adolescents and the Rosenberg Self-Esteem Scale. As a consequences of the 
correlation analysis between the Paternity Scale, Religious Belief Scale for Adolescents and Rosenberg Self-
Esteem Scale, no significant difference was observed. 
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Ergenlik dönemi, bireyin çocukluktan sıyrılarak aile, sosyal çevre, çocukluk yaşantıları ve din gibi 
unsurlardan etkilenerek kendi hayatına yön çizdiği evredir. Aynı zamanda kendi içinde verdiği bir 
ben olma mücadelesidir. Bireydeki ben olma yolculuğu bilinçaltı süreçler, kişinin kendisi hakkındaki 
fikirleri ve geçmiş yaşantıları gibi bireysel faktörlerden, aile ve sosyal çevre gibi dış faktörlerden 
etkilenerek gelişmektedir. Söz konusu erkek çocuklar olduğunda baba figürü ailede etkilenilen 
kişilerin başında gelmektedir. Bireyin genellikle ben kimim sorusuna verdiği cevapla oluşan benlik 
ya da özüne karşı olumlu yaklaşım ve tutumu ise benlik saygısını oluşturur ve dini inancıyla da 
yakından ilişkilidir. Bu bağlamda, makalenin temel amacı baba-oğul ilişkisinin ergenlik döneminde 
dinî inanç ve benlik saygısı üzerindeki rolünü tespit etmektir. Araştırmanın örneklemi Batman 
ilinde altı farklı resmî ortaöğretim kurumunda öğrenim görmekte olan 510 erkek öğrenciden 
oluşmaktadır. Araştırma verileri; Kişisel Bilgi Formu, Babalık Ölçeği, Ergenler İçin Dinî İnanç Ölçeği ve 
Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği ile toplanmıştır. İlişkisel tarama modeline göre yürütülen nicel 
araştırmada elde edilen bulgulara göre; sosyo-demografik özellikler ile Babalık Ölçeği ve alt 
ölçeklerinde, Ergenler İçin Dinî İnanç Ölçeği ve Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği arasında anlamlı düzeyde 
farklılıklar olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Babalık Ölçeği, Ergenler İçin Dinî İnanç Ölçeği ve Rosenberg 
Benlik Saygısı Ölçeği arasındaki korelasyon analizi sonucunda anlamlı düzeyde bir farklılık 
görülmemiştir. 
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Giriş 
“Ey benim sevgili oğlum!...”  (Lokmân 31/13) 

 
Din, inanan bireyin hayatını kuşatan, yaşantısına yön veren, bakış açısı ve düşünce sis-

temine etki eden önemli faktörlerden biridir. Aile kurumu dinî inancın oluşumu, gelişimi 
ve şekillenmesi konusunda en güçlü etkiye sahiptir. Benlik saygısı ise bireyin kendi ben-
liğini, olduğu gibi kabul ederek onunla barışık olup, kendi kimliğinin farkında olma duru-
mudur. Gerek dinî inanç gerekse benlik saygısının sağlıklı bir şekilde gelişebilmesi için ebe-
veynlerin önemi göz ardı edilemez. Söz konusu erkek çocuk olunca da ebeveynler içinde 
babanın rolü yadsınamaz biçimde daha önemlidir.  

Ergenlik dönemi, bireyin kendi içinde verdiği “ben olma” mücadelesidir. Bireyin “ben 
olma” mücadelesini çocukluk yaşantıları, bilinçaltı süreçleri, kişinin kendisi hakkındaki fi-
kirleri gibi bireysel faktörler, aile, sosyal çevre ve başkalarının yaklaşımları gibi dış faktör-
ler etkilemektedir (Çelebi, 2008, 56-58). Bu dönemde ergen birey, her ne kadar başkalarına 
bağımlı olmaktan kaçınıp bir başkaldırı içerisinde algılanıyor olsa da rol model olarak en 
çok ailesini örnek alır. Aydın’a göre neslin devamını sağlayan, kişilerin sosyalleşmeyi öğ-
rendiği ve kendi içerisinde belli görevlerin olduğu kurum olarak tanımlanan aile, ergen bi-
reyin “ben olma” mücadelesini verdiği ilk ortamdır (2013, 120). 

Ergenlik dönemine girmiş olan bireyde, soyut düşünme becerisi geliştiği için çevresinde 
görmüş olduğu davranışlarla birlikte dini inancına dair bilgilerini artırma, sahip olduğu 
yeni bilgileri hissetme ve benimsediği değerleri davranışlarında sergileme çabası gözlenir. 
Ayrıca soyut düşünme becerisinin gelişmesiyle birlikte Yaratıcıya dair sorgulamalardaki 
artış, anne ve babanın ergen bireyin zihnindeki soruların çözümünde de büyük bir sorum-
luluğunun olduğunu ortaya çıkarır (Abay, 2020, 165).  

Kimlik oluşumunda dinî inanç kadar benlik ve benlik saygısı kavramları da büyük 
öneme sahiptir. Dinî kimliğin inşasında ve daha somut bir hale bürünmesinde bunları ken-
disinde topladığı düşünülen yaşayan bir örnekle özdeşim kurmak vazgeçilmez bir unsurdur 
(Ayten-Vural, 2023, 56). Ebeveynlerine bağımlı bir yaşantıdan sıyrılarak kendisine ait bir 
kimlik geliştirmeye çalışan ergen birey, bu kimlik inşası süresinde babaya fazlaca ihtiyaç 
duyarak, babayı kendisine rol model alır.  

Literatür incelendiğinde aile üzerine farklı alanlarda, pek çok çalışma yapıldığı görül-
mektedir. Fakat bu çalışmalarda aile içerisinde annenin etkisine daha çok yer verilerek, 
1970’lere gelinceye kadar baba göz ardı edilmiş ve çocuk gelişimi konusunda araştırılması 
ihmal edilmiştir (Rohner-Veneziano, 2001, 387; Aktürk-Yaman, 2021, 150). Oysa çocuğun 
gelişiminde anne kadar babanın rolü de önemli bir yer tutmaktadır.  

Alan yazında baba – oğul ilişkisi üzerine yapılan araştırmaların mevcut olduğu görül-
mekle birlikte (Hess vd., 2014; Pitsoane- Gasa, 2018; Kılavuz, 2005; Sağlam, 2007; Şahin, 2012; 
Sezgin, 2019; Kurşun, 2019; Gazi, 2019; Yılmaz, 2021; Candan, 2021; Durmuş vd., 2021), baba-
nın ergenlik döneminde dinî inanç ve benlik saygısı üzerindeki rolüne dair müstakil bir 
çalışmaya ulaşılamamıştır. Bu çalışmada değişen babalık rolü algısıyla birlikte baba – oğul 
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ilişkisinin ergenlik dönemindeki bireylerde dinî inanç ve benlik saygısıyla ilişkisi ele alın-
mıştır. Araştırmada ergenlik döneminin özelliklerinden ziyade, ergenlik döneminde olan 
bireylerin babaları ile ilişkileri ve bu ilişkinin ergende dinî inanç ve benlik saygısı üzerin-
deki rolünü incelemek amaçlanmıştır. 

 
1. Kavramsal Çerçeve 
1.1. Ergenlik Dönemi, Dinî İnanç ve Benlik Saygısı  
Ergenlik, köken olarak Latincedeki “adolescere” kelimesinden dilimize geçerek, “yetiş-

mek, yetişkinlik dönemine gelmek, erişmek veya büyümek” anlamına gelmektedir (Aydın, 
2015, 143).  Arapçada ergenlik, “büluğ” kelimesi ile ifade edilerek, “ulaşmak, çocukluktan 
çıkma” anlamına gelmektedir (“Büluğ”, 2020, 1/528). İnsanın gelişimsel dönemlerinden bi-
risi olan ergenlik dönemi, genellikle kızlarda 12-21 yaş aralığını, erkeklerde 13-22 yaş ara-
lığını kapsamaktadır (Koçakgöl, 2021, 89). Bu dönemde birey; fiziksel, bilişsel, sosyal, cinsel 
ve psikolojik olarak gelişme göstererek çocukluk döneminden yetişkinlik dönemine doğru 
geçiş yapar (Budak, 2017, 261). Ergende görülen gelişmeler, çocukluk dönemindeki aileye 
bağlılığı azaltarak, kişiyi daha bireysel ve kendi farkındalığında olma aşamasına getirir.  

Ergen birey, 12 veya 13 yaşlarına geldiği zaman zihindeki gelişimle birlikte hem aile, 
okul ve sosyal çevrede karşılaştığı durumları analiz etmeye, sorunları alternatif yollarla 
çözmeye hem de metafizik alanı ve dinî konuları incelemeye yoğunlaşmaktadır (Yörü-
koğlu, 2019, 33). Genellikle dinî yaşantıyı çocukluğunda taklit ile öğrenerek, sorgulamadan 
yapmaya çalışan ergen, zihinsel gelişimle birlikte sorgulamaya ve anlamlandırmaya çalışır. 
Allah’ı beşerî özellikler taşıyan yaratıcı betimlemesi yerine eşi ve benzeri olmayan yaratıcı 
betimlemesinde bulunmaya başlamaktadır (Peker, 2013, 107). Dinî şuurun uyanması olarak 
tanımlanan bu evrede ergen, ibadetlerini yerine getirmeye, camiye gitmeye, helal-haram, 
günah-sevap, cennet-cehennem gibi kavramlar üzerine düşünmeye odaklanmaktadır (Hö-
kelekli, 2005, 269). 

Birey 14 yaşına gelmeye başladığında bağımsız olma ihtiyacıyla birlikte toplumsal ya-
şantıda ve dini konularda kabul ettiği ne varsa onlara eleştirel bakmaya başlamaktadır. Dinî 
bunalım ve şüpheler dönemi olarak adlandırılan bu evrede eleştirel düşünme olgunluğuna 
erişen ergen, deneyimlemediği yaşantıları kabul etmemektedir. Dinî inancı hususunda da 
sorgulamadığı, tecrübe etmediği ve benimsemediği durumları yaşantısına dönüştürme-
mektedir (Hökelekli, 2005, 271). Sorgulamalar ve deneyimler sonucunda şüpheye düşen er-
gen, dinî bunalım ve şüphe içerisine girmektedir (Yavuz, 2009, 21).  

Ergenlik döneminin sonlarına doğru bireydeki krizler yerini daha huzurlu bir ruh haline 
bırakırken sorgulamalar ve eleştirel yaklaşımlar da sona ermektedir (Peker, 2013, 108). 19 
yaşlarına doğru gelindiğinde dinî tutumların belirginleşmesi olarak adlandırılan evrede er-
gen, dini konulardaki tutumunu netleştirmekte ve dini karmaşalardan uzaklaşmaktadır 
(Yavuz, 2009, 22). Bu evrede ergen, çocukluğunda kendisi için huzur ifade eden dini yaşan-
tıyı tekrar hayatına geçirmeye başlamaktadır (Hökelekli, 2005, 272). Fowler, bu dönemi “bi-
reyleştirici, yansıtıcı iman” olarak adlandırmıştır. Geçmiş yaşantısındaki koşulsuz kabul 
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döneminden sonraki sorgulama sürecinin bitmesiyle birey artık tecrübe ettiği dini durum-
ları doğru bulursa yaşantısına dönüştürür. Doğru bulmadığı zaman ise yaşantısına geçir-
mez (Fowler, 2000, 93).  
İngilizcede “self-esteem” ifadesi ile kullanılan benlik saygısı, bireyin kendi benliğine 

dair geliştirmiş olduğu olumlu düşünceleri ifade eder (Ulusoy, 2013, 57). Bireyin kendisini 
tanıması, sahip olduğu özelliklerine karşı bir kabullenme ve eksik kaldığı ya da kendisini 
yeterli bulduğu yanlarına saygı duyması olarak da ifade edilir. Rosenberg’e göre olumlu 
benlik saygısı olan bireyler; kendine güvenen, kendisinden ve sahip oldukları özelliklerden 
memnun olan, hata yapmaktan korkmayan, güçlü ve zayıf özelliklerinin farkında olan, ken-
dine dair tutumları olumlu olan, iş birliği içerisinde, hayır demeyi bilen bireylerdir. Olum-
suz benlik saygısına sahip kişiler ise; umutsuzluk, güvensizlik ve karamsarlık gibi duyguları 
olan, hata yapmaktan ve risk almaktan korkan, başkalarına bağımlı olan, kendisi ve çevre-
siyle ilgili olumsuz çıkarımlarda bulunan bireylerdir (Rosenberg, 1965; akt. Hacıbayra-
moğlu 2021, 31).  

 Ergenlik dönemindeki bireyin benlik saygısının şekillenmesinde ebeveynlerinin onun 
benliğine duyduğu saygının da büyük önemi vardır. Özellikle ergenlik dönemindeki erkek-
ler için babanın ergenin benliğine dair övme, taktir etme, küçük düşürme ve eleştirme gibi 
yaklaşım ya da tutumları, ergeni benlik saygısı noktasında etkilemektedir. Ergenlik döne-
mindeki erkek bireylerin, duygusal ve davranışsal sorunlar yaşamalarının temelinde baba-
oğul ilişkilerinde yaşadıkları sorunların olduğu bulgusuna ulaşılmıştır (Pitsoane - Gasa, 
2018, 10751). Yaşanılan duygusal sorunlar, ergen bireyin ilerleyen yaşantısında karşılaşa-
cağı daha büyük sorunlar için de temel oluşturabilir. 

1.2. Ergenlik Döneminde Baba-Oğul İlişkisi 
Anne babalar, çocuğun dünyaya gelmesine vesile olduğu kadar hem dinen hem huku-

ken onun her türlü ihtiyacını karşılamakla da yükümlüdürler. İslam hukukunda, çocuğun 
velisi babadır. Babanın olmadığı ailelerde ise bu görevi abi, amca, dayı veya dede üstlenme-
lidir (“Büluğ”, 2020, 1/528). Çocuğun, yeme içme gibi ihtiyaçları dışında mensup olduğu 
dini iyi öğrenmesi ve onu yaşayabilmesi için rehbere ihtiyaç vardır. Bu rehber ilk başta ai-
ledir. Aile çocuğun dinî inancının oluşumunu gerçekleştirirken diğer taraftan çocuğun ben-
lik saygısını da geliştirmekle yükümlüdür.  

Baba ile oğul arasındaki ilişki, ergenin aşkın bir varlığa olan inancını etkilemektedir. 
Dinî inanç, aşkın bir kuvvetin, bireyin benliğini ve kalbini etkisi altına alarak, bireyin bu 
kuvveti kabul etmesi ve onaylamasıdır (Yavuz, 2012, 27). Dinî inanç, bir taraftan aşkın ve 
mükemmel olan Tanrı’nın varlığını kabul eden bilişsel bir yapıya sahipken, diğer yandan 
Tanrıya hiçbir şart koşmadan teslim olmayı, güven duymayı ve kendisini koruma altında 
hissettiği için saygı duyma halini de içine alır (Özdemir, 2008, 27).  

Kur’an’da “eb” ve “valid” kelimeleri ile ifade edilen baba (Kur’an’ı Kerim ve Açıklamalı 
Meali, 2010, el-En’âm 6/74; el-Enbiyâ 21/54), dünyaya bir çocuğun gelmesinde rol almış er-
kek olarak tanımlanmıştır (Kip, 2021, 81; Akalın, 2019, 85). Kur’an’da Peygamberlerin ör-
nekliğinde baba-oğul ilişkisine bakıldığında hem psikolojik hem sosyal hem dini 
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işlevleri olan, mesafeli bir otoriteden çok yoğun duygu ve sağlıklı iletişime dayalı bir tutum 
görülmektedir (Kur’an’ı Kerim ve Açıklamalı Meali, 2010, Lokmân 31/12-19; es-Sâffât 
37/100-111; Yûsuf 12/4-5, 93, 95). Baba, oğulun hem rehberi hem arkadaşı, sırdaşı, hem de 
koruyucusudur. Sadece onun fiziksel ihtiyaçlarını karşılamaz, ona iyi bir rol model olarak 
kimliğinin oluşmasını sağlar ve oğul da hangi yaş ve statüde olursa olsun babasıyla bağını 
koparmaz. Böylece her ikisi birlikte yol alır ve birbirlerinin haklarını ihlal etmeden ilahi 
yasalar doğrultusunda varoluş gayelerine ulaşmaya çalışırlar (Ametî- Yılmaz, 2018, 675). 
Baba, çocuğun dünyaya gelmesine vesile olduğu kadar çocuğun dünyadaki yaşamını da şe-
killendirmektedir. Gerek beslenme gerek duygusal gerek cinsel kimlik gerekse de diğer bir-
çok alanda çocuğun gelişiminde babanın büyük bir etkisi vardır.  

Baba, çocukta dinî düşüncelere zemin oluşturacağı gibi dinî düşünceler konusunda ço-
cuk, babasıyla çelişebilir. Kuran’ı Kerim’de, Hz. Nuh’un oğlunun babasının davetine kulak 
tıkayıp, şirkte ısrarcı olması örnek verilmektedir (Kur’an’ı Kerim ve Açıklamalı Meali, 2010, 
Hud 11/42-43). Diğer yandan babaları ile dini konularda hemfikir olan baba - oğul Kur’an’ı 
Kerim’de Hz. Yakup ve Hz. Yusuf örneği ile anlatılmaktadır (Kur’an’ı Kerim ve Açıklamalı 
Meali, 2010, Yusuf 12/83-84). 

Babanın, dinî düşüncesine karşıt tavırlar sergilemesi ergenlik döneminde bağımsız ve 
özgür bir birey olma isteğinden kaynaklıdır (Yavuz, 2009, 18). Psikanalitik düşüncede ise bu 
durumun aksi hali görülerek dinî düşünce konusunda baba çocuğa kaynaklık etmektedir. 
Freud, babanın çocukta dinî düşüncenin başkahramanı olduğunu dile getirmiştir. Çocuk, 
babaya sonsuz güç atfederek onu beşerî özelliklerinden daha farklı bir konuma koyarak za-
manla tanrılık atfetmektedir. Bu şekilde çocuktaki acziyet halinin zaman içerisinde bir nev-
roza dönüşerek tanrı ve din olgularının oluştuğunu ileri sürmüştür (2022, 46).  

Din, insanı saadetli ve huzurlu bir yaşama çağırırken, beraberinde inancın sağladığı 
mutluluğu ve huzuru hissettirecek yaşama gücünü ve hayatın anlamını da vermektedir 
(Eşer, 2005, 29). Dinin insana verdiği anlam ve huzur, bireyin hayattan beklentisini de 
olumlu yönde etkileyerek benliğine dair olumsuz fikirlerini değiştirir (Kımter, 2008, 74). 
Aynı zamanda yaşam olaylarını yorumlamada dinin rehberliği ruh sağlığına da olumlu kat-
kıda bulunur (Güldaş, 2021, 451). Dolayısıyla bireyin, kendisini koruma altına alması, güven 
duyma, destek görme, başkalarının yardımına ihtiyaç duyma, sevilme, olduğu şekilde kabul 
edilme gibi ihtiyaçlarının giderilmesinde Allah inancının büyük önemi vardır. Bu ihtiyaç-
larının giderilmesi benlik saygısının gelişmesinde de esas unsur olacaktır (Koç, 2002, 93).  

Muhammed İkbal, kişinin kendi varlığını tanıması, kendine güvenmesi, kendine saygı 
duyması, kendi imkân ve kabiliyetlerini ortaya koyma çabasını, benliğin geliştirilmesi ola-
rak yorumlamaktadır (2017, 58).  Dolayısıyla din ile bağlantısı olan benlik saygısı, kişilik bü-
tünlüğünün oluşturulmasında ve yorumlanmasında da birbiri ile alakalıdır (Eşer, 2005, 30). 
Dinin bireyin benliğinin oluşmasında ve benlik saygısında etkisi vardır.  

Baba ile kurulan ilişkiler çocuğun hayatını her bakımdan etkilemektedir. Bu etkilenme 
olumlu olduğu gibi olumsuz da olabilir. Baba yoksunluğu, bireylerin zararlı alışkanlıklar 
edinmesine, bağımlılık yapacak maddeleri kullanmasına veya farklı cinsel kimlik 



 Baba-Oğul İlişkisinin Ergenlik Döneminde Dini İnanç ve Benlik Saygısı Üzerindeki Rolü  • 263 

tetkik.okuokut.org 

geliştirmelerine neden olabilmektedir (Kocayörük, 2012, 31). Hayatın çocukluktan çıkıp, 
yetişkinliğe adım atılmaya başlandığı ergenlik döneminde, babanın ergen üzerindeki rolü 
azımsanamayacak kadar çoktur.  

Bu araştırmanın amacı, ergenlik dönemindeki erkeklerin, babaları ile olan ilişkilerinin 
dinî inanç ve benlik saygısı üzerindeki rolünü incelemektir. Bu bağlamda yapılan araştır-
manın temel amacı “Baba-oğul ilişkisinin ergenlik döneminde dinî inanç ve benlik saygısı üzerinde 
rolü var mıdır?” sorusuna cevap aramaktır. Dolayısıyla çalışmada sosyo – demografik değiş-
kenlerin etkisi de dahil edilerek baba ve oğul arasındaki bağın ergenlerin dinî inanç ve ben-
lik saygısı üzerindeki rolünü ortaya koymak ve arasındaki ilişkiyi açıklamak amaçlamıştır. 
Bu doğrultuda test edilen hipotezler şunlardır: 

(H1) Ergenlerde baba-oğul ilişkisi yaş ve sınıf değişkenine göre anlamlı olarak farklılaş-
maktadır. (H2) Ergenlerde baba-oğul ilişkisi babanın eğitim durumuna göre anlamlı olarak 
farklılaşmaktadır. (H3) Ergenlerin dinî inanç düzeyleri sosyo-demografik özelliklerine göre 
anlamlı olarak farklılaşmaktadır. (H4) Ergenlerin benlik saygısı düzeyleri sosyo-demografik 
özelliklerine göre anlamlı olarak farklılaşmaktadır. (H5) Ergenlerde baba-oğul ilişkisi, dinî 
inanç ile benlik saygısı düzeyleri arasında anlamlı bir ilişki vardır.  

 
2. Yöntem 
Nicel araştırma modellerinden ilişkisel tarama modeline göre tasarlanmış ve betimsel 

analiz yapılmış olan çalışmada iki yahut daha fazla değişken arasındaki ilişki düzeyini be-
lirlemek için genel ilişkisel tarama yöntemi kullanılmıştır (Karasar, 2015). Araştırmanın ta-
sarımı ve uygulanmasıyla ilgili bilgiler aşağıda detaylandırılmıştır. 

Evren ve Örneklem: Bu araştırmanın evreni liselerde öğrenim görmekte olan ergenlik dö-
nemindeki erkek öğrencilerden, örneklem grubu ise 2021 – 2022 eğitim öğretim yılında Bat-
man İl Milli Eğitim Müdürlüğü’ne bağlı 6 ayrı lise türünde öğrenime devam eden ve araş-
tırmaya gönüllü olarak katılan 510 erkek öğrenciden oluşmaktadır. Örneklemin yaş dağı-
lımı; 13-17 yaş aralığındaki öğrencilerin oranı %72,54 (n=370), 18-21 yaş aralığındaki öğren-
cilerin oranı ise %27,25 (n=139) şeklindedir. Örneklemin sınıf kademelerine göre dağılımı 
incelendiğinde 9. sınıf oranının %27,05 (n=138), 10. sınıf oranının %20,98 (n=107), 11. sınıf 
oranının 25,88 (n=132), 12. sınıf oranının %26,07 (n=133) olduğu görülmektedir. Çalışma 
grubunun okul türlerine göre dağılımı incelendiğinde Salih Günaydın Anadolu İmam Hatip 
Lisesi (SGAİHL) oranının %17,05 (n=87), Batman Anadolu Lisesi (BAL) oranının %15,29 
(n=78), İluh Anadolu Lisesi (İAL) oranının %16,86 (n=86), Yahya Kemal Beyatlı Anadolu Li-
sesi (YKBAL) oranının %15,88 (n=81), Fatma Aliye Fen Lisesi (FAFL) oranının 17,64 (n=90), 
Batman Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi (BMTAL) oranının %17,25 (n=88) olduğu görül-
mektedir. 

Veri Toplama Araçları: Bu araştırmada veri toplama aracı olarak Kişisel Bilgi Formu, Babalık 
Ölçeği, Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği ve Ergenler İçin Dinî İnanç Ölçeği kullanılmıştır. Ölçeklere 
dair bilgiler ise şu şekildedir: 
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Kişisel Bilgi Formu: Araştırmacının hazırladığı Kişisel Bilgi Formu ergenlik döneminde 
olan erkek bireylerin baba-oğul ilişkisi, benlik saygısı ve dinî inanç hallerini yordayacağı 
öngörülen demografik sorulardan oluşmaktadır. Kişisel Bilgi Formu katılımcıların; açık 
uçlu soruyla yaş değişkenini, kapalı uçlu sorularla sınıf seviyesi, okul türü, kardeş sayısı, 
kardeş sırası ve babanın eğitim durumlarını öğrenmek amaçlanmıştır. 

Babalık Ölçeği: Dick tarafından hazırlanan ölçeğin Türkçe geçerlik ve güvenirlik çalışması 
Uzun tarafından yapılmıştır (Uzun, 2020). Babalık Ölçeği (BÖ), 52 maddeden oluşmaktadır. 
Olumlu baba, sorumlu baba, olumsuz baba, kılavuz baba, duygusal bağlılık ve baba iletişim 
toplam puanı olmak üzere altı alt boyuttan oluşan ölçeğin alt ölçeklerinden alınan yüksek 
puanlar, babanın o alt boyuta ait olma özelliğine sahip olma düzeyinin yüksek olduğunu 
göstermektedir. BÖ’nün Cronbach Alpha ile iç tutarlılık katsayısı α=.967 olarak belirlenmiş-
tir. Ölçeğin tamamından elde edilecek maksimum puan 260 ve minimum toplam puan ise 
52’dir. Ölçekten alınan puan, baba ile çocuk ilişkisini göstermektedir. Çıkan sonuç yüksek 
ise babanın çocuk ile ilişkisinin yüksek kalitede olduğu anlamına gelir. Eğer çıkan sonuç 
düşük ise bu durumda baba ile çocuğun ilişkisinin düşük kalitede olduğu anlamına gelir 
(Uzun, 2020). 

Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği: Rosenberg tarafından hazırlanan ölçeğin Türkçe geçerlik 
ve güvenilirlik çalışması Çuhadaroğlu tarafından gerçekleştirilmiştir. RBSÖ, 10 maddeden 
oluşmaktadır. Ölçekteki soruların puanlanması Guttman değerlendirme yöntemiyle yapıl-
maktadır. Ölçekten alınan puanlar değerlendirilirken, 0-1 arası yüksek, 2-4 arası orta ve 5-
6 arası düşük benlik saygısı düzeyi olarak saptanmıştır (Çuhadaroğlu, 1986). 

Ergenler İçin Dinî İnanç Ölçeği: Horozcu ve Demir (2018) tarafından geliştirilen ve 18 mad-
deden oluşan ölçeğin geçerliği açımlayıcı ve doğrulayıcı faktör analiziyle güvenirliği Cron-
bach’s Alpha, Spearman Brown iki yarı test korelasyonu teknikleri ile hesaplanmıştır. Ana-
liz sonuçlarına göre güvenirlik katsayısı yüksek (Cronbach’s Alpha .938, Spearman-Brown 
Coefficient .928 ve r =. 86.5); geçerliği iyi düzeyde tek boyutlu 18 maddeden oluşan ölçeğe 
ulaşılmıştır. Yapılan güvenirlik analizlerine dayanarak ölçeğin güvenirlik katsayılarının ye-
terli olduğunu belirlenmiştir. Ölçeğin maddeleri 5’li likert sistemindedir. Alınabilecek mi-
nimum puan 18, alınabilecek maksimum puan 90’dır. Yüksek puanlar İslam dinine dair bi-
reyin inanç düzeyinin yüksekliğini, düşük puanlar ise dinî inancının düşük olduğunu gös-
termektedir. 
İşlem: Araştırma için Sivas Cumhuriyet Üniversitesi Rektörlüğü Bilimsel Araştırma ve 

Yayın Etiği Sosyal ve Beşerî Bilimler Kurulunun 07.06.2021 Tarihli E-60263016-050.06.04-
45698 sayılı kararı ile etik onayı alınmıştır. Alan araştırması 2021 – 2022 eğitim öğretim yılı 
içerisinde Batman İl Milli Eğitim Müdürlüğü’ne bağlı 6 farklı lisede öğrenim gören öğren-
cilere Batman İl Milli Eğitim Müdürlüğü’nün izni ile anket tekniğiyle gerçekleştirilmiştir. 
Araştırmacının uyguladığı ankete gönüllü olarak 570 erkek öğrenci katılmıştır. Anketler-
deki eksik ya da hatalı doldurma gibi nedenlerden kullanılamayacak olan anketler ayrılarak 
510 anket değerlendirilmeye alınmış ve analiz işlemi gerçekleştirilmiştir.    
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Veri Analizi: Anketlerden elde edilen tüm veriler SPSS for Windows 17 programında ya-

rarlanılarak analiz edilmiştir. Verilerin analizinde Babalık Ölçeği, Ergenler İçin Dinî İnanç Öl-
çeği, Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği verilerinin normal dağılıma uygunluğunu test etmek için 
Kolmogrov Smirnov ve Shapiro Wilks testi uygulanmış ve bu sonuçlara göre verilerin nor-
mal dağılıma uygunluk göstermediği tespit edilmiştir. Kruskal Wallis ve Mann Whitney U 
testi ile ölçeklerin kişisel bilgilerle farklılık gösterip göstermediği incelenmiştir. İkili karşı-
laştırmalar ise Kruskal Wallis testinde anlamlı düzeyde farklılık olduğu halde gruplardan 
hangisinden kaynaklı bir farklılığın olduğunu saptayabilmek için uygulanmıştır. %95 güven 
düzeyinde yapılan analizlerde ölçekler arasındaki ilişkiler Spearman Korelasyon Testi ile 
incelenmiştir.  

3. Bulgular ve Yorum 
Araştırmanın hipotezlerini test etmek için örneklemin bazı sosyo-demografik özellikleri 

ile Babalık Ölçeği, Ergenler İçin Dinî İnanç Ölçeği ve Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği arasındaki 
analiz bulguları ve yorumları Tablo 1-6’da sunulmuştur. İlk önce Babalık Ölçeğine ilişkin bul-
gular verilmiştir: 

Tablo 1. Babalık ölçeği ve Alt Ölçekleri ile Örneklem Grubunun Yaş ve Sınıf Seviyesi Arasındaki 
Analiz Sonuçları 
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13-17 

 X̄ 192.29 102.92 36.09 19.49 18.92 9.81 5.06 
n=370 ss 38.49 26.97 7.99 5.55 1.69 3.57 2.26 
p<0,001 MW -12.725 -12.725 -11.767 -10.326 -6.618 -8.651 -5.912 

18-21 

 X̄ 143.56 71.63 26.12 14.36 18.23 6.87 6.36 
n=139 ss 8.29 6.77 3.43 3.81 1.55 1.75 1.92 
p<0,001 MW -12.725 -12.725 -11.767 -10.326 -6.618 -8.651 -5.912 

Sınıf Seviyesi 

 
 
9 

 X̄ 200.92 107.92 37.91 20.80 19.03 10.64 4.62 
n=138 ss 38.334 7.555 7.447 4.908 1.746 3.468 2.293 
p<0,001 KW 270.829 262.812 242.943 162.067 52.606 132.853 55.492 

10 

 X̄ 216.97 120.90 40.92 20.59 18.95 10.88 4.74 
n=107 ss 19.111 15.163 3.640 6.011 1.766 3.493 1.925 
p<0,001 KW 270.829 262.812 242.943 162.067 52.606 132.853 55.492 

 
 
11 

 X̄ 161.08 81.31 29.85 17.39 18.73 7.98 5.81 
n=132 ss 30.150 19.277 7.498 5.013 1.02 3.042 2.272 
p<0,001 KW 270.829 262.812 242.943 162.067 52.606 132.853 55.492 

12 

 X̄ 143.59 71.98 26.14 13.99 18.26 6.83 6.38 
n=133 ss 7.555 6.183 3.287 3.517 1.522 1.629 1.937 
p<0,001 KW 270.829 262.812 242.943 162.067 52.606 132.853 55.492 

*p<0,05 (MW-Mann Whitney U, KW-Kruskal Wallis) 
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Babalık Ölçeği ve alt boyutları ile örneklem grubunun yaş seviyesi arasındaki ilişkinin 

saptanabilmesi için uygulanan MW sonucunda; yaş seviyesi ile babalık toplam puanı ve alt 
boyutları arasında farklılık görülmektedir (p<0.05). Babalık Ölçeği ve alt boyutları ile örnek-
lem grubunun sınıf seviyesi arasındaki farklılığın tespiti için KW uygulanmıştır. Uygulama 
sonucunda; sınıf seviyesi ile babalık toplam puanı ve alt boyutları arasında anlamlı farklılık 
tespit edilmiştir (p<0.05).  

Tablo 2. Babalık Ölçeği ve Alt Boyutları ile Örneklem Grubunun Babalarının Eğitim Durumu Ara-
sındaki Analiz Sonuçları (Kruskal Wallis Testi) 
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  X̄ 177.05 93.03 33.00 17.78 18.80 8.93 5.51 

İlkokul Mezunu n=188 ss 37.902 25.450 8.508 55.33 1.677 3.329 2.243 
  KW 8.789 9.930 7.181 7.362 2.395 5.365 4.022 

  p 0.032* 0.019* 0.066 0.061 0.495 0.147 0.259 

  X̄ 163.62 84.12 30.29 16.74 18.50 8.02 5.95 

Ortaokul Mezunu n=42 ss 35.47 24.915 7.158 4.711 1.700 2.867 2.036 
  KW 8.789 9.930 7.181 7.362 2.395 5.365 4.022 
  p 0.032* 0.019* 0.066 0.061 0.495 0,147 0.259 

  X̄ 182.50 96.41 34.21 18.49 18.73 9.41 5.25 
Lise Mezunu n=142 ss 39.202 27.437 8.063 5.765 1.681 3.505 2.249 

  KW 8.789 9.930 7.181 7.362 2.395 5.365 4.022 
  p 0.032* 0.019* 0.066 0.061 0.495 0.147 0.259 

Üniversite Mezunu 

 X̄ 182.83 97.26 34.01 18.54 18.72 9.01 5.29 
n=138 ss 42.295 28.897 8.515 5.612 1.691 3.630 2.296 

 KW 8.789 9.930 7.181 7.362 2.395 5.365 4.022 
 p 0.032* 0.019* 0.066 0.061 0.495 0.147 0.259 

*p<0,05 (MW-Mann Whitney U, KW-Kruskal Wallis) 
 
Babalık Ölçeği ve alt boyutları ile örneklem grubunun baba eğitim seviyesi arasında an-

lamlı farklılık düzeyinin tespit edilmesi için KW uygulanmıştır Uygulama sonucunda; baba 
eğitim durumu ile babalık toplam puanı ve olumlu baba alt ölçeği arasında anlamlı farklılık 
bulunmuştur (p<0,05). Öteki boyutlarda istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık görülme-
mektedir. Dini İnanç Ölçeğiyle ilgili bulgular Tablo 3’te sunulmuştur: 
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Tablo 3. Ergenler İçin Dinî İnanç Ölçeği ile Örneklem Grubunu Yaş, Sınıf Seviyesi ve Baba Eğitim 
Durumu Arasındaki Analiz Sonuçları  

 Yaş n X̄ ss MW p 
Dinî İnanç 13-17 370 78,60 11,95 -1,126 0,260 
Puanı 18-21 139 74,12 18,58   
 Sınıf Seviyesi n X̄ ss KW p 
 Dinî   9 138 80,79 7,651   
İnanç  10 107 76,66 14,079 4,224 0,238 
Puanı 11 132 77,39 13,898   
 12 133 74,05 18,854   
 Babanın Eğitimi n X̄ ss KW p 
 İlkokul 188 76,64 14,734   
Dinî İnanç Ortaöğretim 42 77,62 15,717 2,834 0,418 
Puanı Lise 142 78,58 12,582   
 Üniversite 138 76,72 15,030   

*p<0,05  (M-W- Mann Whitney, K-W- Kruskal Wallis) 
 
Ergenler İçin Dinî İnanç Ölçeği ve örneklem grubunun yaş seviyesi arasındaki anlamlı fark-

lılığın tespiti için uygulanan  MW sonucunda; örneklem grubunun yaş seviyesi ve dinî inanç 
puanıyla farklılık görülmemektedir (p>0,05). Ergenler İçin Dinî İnanç Ölçeği ve örneklem gru-
bunun sınıf seviyesi arasındaki farklılığın tespiti için KW uygulanmıştır. Uygulama sonu-
cunda; dinî inanç puanının sınıf seviyesiyle farklılığı görülmemiştir (p>0,05). Aynı şekilde 
Ergenler İçin Dinî İnanç Ölçeği ve örneklem grubunun baba eğitim durumu da farklılık göster-
memektedir (p>0,05). 

Tablo 4. Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği ile Örneklem Grubunun Yaş, Sınıf Seviyesi ve Baba Eği-
tim Durumu Arasındaki Analiz Sonuçları 

 Yaş n X̄ ss MW p 
RBSÖ 13-17 370 1,16 1,23 -1,555 0,120 
Puanı 18-21 139 0,94 0,99   
 Sınıf Seviyesi n X̄ ss KW p 
 9 138 1,24 1,193   
RBSÖ 10 107 1,21 1,344 9,836 0,020* 
Puanı 11 132 1,17 1,220   
 12 133 ,81 ,880   
 Babanın Eğitimi n X̄ ss KW p 
 İlkokul 188 1,23 1,248   
RBSÖ Ortaöğretim 42 ,90 1,100 8,654 0,034* 
Puanı Lise 142 ,99 1,075   
 Üniversite 138 1,11 1,176   

*p<0,05 
 
Örneklem grubunun benlik saygısı seviyesinin tespiti için Rosenberg Benlik Saygısı Ölçeği 

uygulanmıştır. Örneklem grubunun yaş seviyesi ile benlik saygısı arasındaki farklılığın tes-
piti için KW uygulanmıştır. Uygulama sonucunda; benlik saygısı ve katılımcıların yaşlarıyla 
farklılık görülmemiştir (p>0,05). Örneklem grubunun benlik saygısı ve sınıf seviyesiyle fark-
lılığın tespiti için KW uygulanmıştır. Uygulama sonucunda; benlik saygısı ve katılımcıların 
sınıf düzeyleriyle farklılık görülmüştür (p<0,05).  Örneklem grubunun benlik saygısı ve baba 
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eğitim düzeyindeki farklılığının tespiti için KW uygulanmıştır. Uygulama sonucunda; ben-
lik sayısı ve baba eğitim düzeyiyle farklılık görülmüştür (p<0,05).    

Tablo 5. Babalık Toplam Puanı, Dinî İnanç Puanı ve Rosenberg Benlik Saygısı Puanı  
 n X̄ ss 
Babalık Toplam Puanı 510 179,03 39,555 

Dinî İnanç Puanı 510 77,28 14,321 

Rosenberg Benlik Saygısı Puanı 510 1,10 1,172 

Tablo 5’te Babalık toplam puanı, dinî inanç puanı ve Rosenberg benlik saygısı puanı ara-
sındaki anlam ilişkisini istatistiksel olarak belirlemek için korelasyon analizi yapılmıştır. 
Babalık puanı ortalaması 179,03, dinî inanç puanı 77,03, Rosenberg benlik puanı ortalaması 
1,10 çıkmıştır. Buna göre babalık toplam puanı, dinî inanç puanı ve Rosenberg benlik saygısı 
puanı korelasyonu analiz edilmiştir: 

Tablo 6. Babalık Toplam Puanı, Dinî İnanç Puanı ve Rosenberg Benlik Saygısı Puanı Korelasyonu 

   B
ab

al
ık

 T
op

la
m

   
Pu

an
 

 O
lu

m
lu

 B
ab

a 

 S
or

um
lu

 B
ab

a 

 O
lu

m
su

z 
Ba

ba
 

 D
uy

gu
sa

l B
ağ

lıl
ık

 

 K
ıla

vu
z 

Ba
ba

 

 B
ab

a 
İle

tiş
im

   
 T

ut
um

u 

 D
in

î İ
na

nç
 P

ua
n 

 R
os

en
be

rg
 B

en
lik

   
Pu

an
ı 

  1  2 3 4 5 6 7 8 9 

Babalık Toplam 
Puan 

r 
1 

        

p         
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Sorumlu Baba r ,844** ,777** 
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p ,000 ,000       

Olumsuz Baba r ,681** ,591** ,559** 
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p ,000 ,000 ,000      

Duygusal Bağlılık r ,510** ,445** ,402** ,340** 
1 

    

p ,000 ,000 ,000 ,000     

Klavuz Baba r ,657** ,575** ,646** ,381** ,289** 
1 

   

p ,000 ,000 ,000 ,000 ,000    
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p ,000 ,000 ,000 ,000 ,000 ,000   
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p ,119 ,133 ,040 ,256 ,853 ,346 ,713  
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r ,052 ,061 ,053 ,035 ,020 ,008 ,030 -,052 
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*p<0,05 
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Tablo 6’ya göre babalık toplam puanı, dinî inanç puanı ve Rosenberg benlik saygısı puanı 
arasında istatistiksel olarak anlamlı düzeyde farklılık görülmemektedir (p<0,05). Babalık öl-
çeği ve alt ölçekleri arasında ise baba iletişim tutumu alt ölçeğinin, ölçeğin geneli ve diğer 
alt ölçekler arasında negatif ilişki varken diğer alt ölçeklerin birbirleri ve ölçeğin geneli ile 
pozitif yönlü orta düzeyli ilişkisi bulunmaktadır. Araştırma sonucunda ulaşılan bulgular li-
teratür eşliğinde tartışılmıştır. 

 
Sonuç ve Tartışma 
Tarihin farklı dönemlerinde babaya yüklenilen anlam ve verilen rol değişiklik göstermiş 

olsa da baba, her zaman aile kurumunda mühim değere sahiptir. Değişen dünya şartlarında 
baba rolünün önemi daha da ortaya çıkmıştır. Ergenlik dönemi gibi kritik bir evrede baba, 
kişilik yapısının gelişmesinde büyük etkiye sahiptir. Babanın etkili olduğu alanlar içeri-
sinde ergenin dinî inancı ve benlik saygısı da yer almaktadır. Baba yoksunluğu yaşayan 
veya babası ile yeterli bağı kuramamış ergenler bu alanların şekillenmesinde de sorunlar 
yaşamaktadır.  Söz konusu erkek çocuklar olunca da pek çok problemin baba-oğul arasın-
daki sağlıklı ve yeterli ilişkinin sağlanamamasından kaynaklı olması tartışılmaz. 

Bu araştırmada baba-oğul ilişkisinin ergenlik döneminde dinî inanç ve benlik saygısı 
üzerindeki rolü incelenmiştir. Elde edilen sonuçlara göre Babalık Ölçeği ve alt boyutları ile 
örneklem grubunun yaş seviyesine bakıldığı zaman aralarında anlamlı düzeyde bir farklılık 
bulunmuştur. 13-17 yaş aralığında olan katılımcıların babalık toplam puanı ve olumlu baba, 
sorumlu baba, olumsuz baba, kılavuz baba ve duygusal bağlılık alt ölçekleri düzeyi 18-21 yaş 
aralığında olan katılımcılardan, 18-21 yaş aralığında olan katılımcıların baba iletişim tutumu 
düzeyi 13-17 yaş grubundan anlamlı düzeyde daha yüksektir. Yaş ilerledikçe gencin kendi-
sini ayrı bir birey olarak kabul etmesi ve sosyal çevresinin gelişimiyle birlikte ailesi ile ge-
çirdiği zaman ve ortak noktalarda azalma olabilmektedir. Alan yazına bakıldığında Ebe-
oğlu’nun araştırmasında yaş arttıkça ebeveynle ilişkilerde azalma görülmektedir (2021, 
175). Benzer şekilde Dokuyan’ın araştırmasında yaş daha düşük seviyedeyse, ebeveynle iliş-
kilerde artma olduğu görülmektedir (2016, 17). Örneklem grubunun sınıf seviyelerine ba-
kıldığında babalık toplam puanı için; 12. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin ortalaması, 9, 
10 ve 11. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin ortalamasından anlamlı düzeyde daha düşük-
tür. Gazi, lise öğrencileri ile yaptığı çalışmasında, öğrencilerin sınıf seviyeleri ile baba ileti-
şiminde anlamlı düzeyde farklılık olmadığı sonucuna ulaşmıştır (2019, 57). Kurşun, baba 
katılımı üzerine yaptığı çalışmasında çocuğun sınıf düzeyi ile babası ile iletişimi arasında 
anlamlı bir farklılığın olmadığını bulmuştur (2019, 39). Araştırma bulgularımız ve literatür, 
baba-oğul (ergen) ilişkisinde sınıf seviyesinden ziyade yaşın belirleyici olduğunu ve yaş art-
tıkça ilişkinin zayıfladığını göstermektedir.              

Örneklem grubunun baba eğitim seviyesi ile babalık ölçeği ve alt boyutları arasında ya-
pılan analiz sonucunda babalık toplam puanı ve olumlu baba alt ölçeğinde anlamlı farklılık 
görülürken, öteki alt ölçeklerde anlamlı düzeyde bir farklılık görülmemiştir. Baba eğitim 
seviyesi yükseldikçe babalık toplam puanı artmaktadır. Benzer şekilde Özyürek, babanın 
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eğitim seviyesi yükseldikçe, baba çocuk arasındaki ilişki seviyesinin de yükseldiği bulgu-
suna ulaşmıştır (2004, 63). Bulgulara göre baba-oğul ilişkisi genel anlamda katılımcıların 
yaş ve sınıf düzeyi ile ters; baba eğitim düzeyi ile doğru orantılı görünmektedir. Babalık alt 
faktörlerinde ise anlamlı bir ilişki tespit edilememiştir. Bulgular örneklemin demografik 
olarak çok çocuklu ailelerden olmasının, baba-oğul arasında bir bağ kurulmuş olsa da ilişki 
kalitesinin gelişmediğini düşündürmektedir.  

Örneklemin yaş-dinî inanç ilişkisinde anlamlı bir farklılık bulunmamakla birlikte 13–17 
yaş aralığındaki katılımcıların dinî inanç puanı, 17-21 yaş aralığındakilerden yüksektir. Li-
teratürde sigara içme-özyeterlilik-dindarlık ilişkisinde (Güven, 2019, 91) ve kimlik statüsü-
dindarlık ilişkisinde (İncedal, 2019, 60) yaş ilerledikçe dinî inancın azaldığı bulgular vardır. 
Diğer taraftan ergenlerde yaş ile dinî inanç arasında ilişki bulunmayan araştırmalar da 
mevcuttur (Yaman, 2008, 82; Bektaş, 2019, 91). Örneklemin sınıf seviyesi ile dinî inanç top-
lam puanı arasında anlamlı düzeyde farklılık görülmemiştir. Literatürde benzer bulgular 
olmakla birlikte (Gürsu, 2011, 176; Çoban, 2013, 65) sınıf seviyesi arttıkça dinî inanç ve ya-
şantının zayıfladığı bulgular (İncedal, 2019, 84; Güven, 2021, 66) vardır. Sonuçlar ergenlerin 
psikososyal gelişim seviyesine bağlı olarak gelecek kaygısı, dini arayış ve şüpheler, ebe-
veynlerle ilişkilerin zayıflaması gibi nedenlerle dinle ilişkilerinin zayıfladığı şeklindeki te-
ori ve bulguları desteklemektedir. 

Örneklemin baba eğitim seviyesi ile dinî inanç düzeyi arasında anlamlı bir farklılık gö-
rülmemiştir. Yaman (2008, 102) ve İncedal (2019, 88) babaların eğitim seviyesi yükseldikçe 
çocukların dinî inanç seviyelerinin azaldığı bulgusuna ulaşmışlardır. Demir, ergenlerde 
benlik saygısının dinî inanca etkisi üzerine yaptığı çalışmasında eğitim seviyesi düşük olan 
babaların dinî inanç seviyesi yüksek olan çocuklara sahip olduğu bulgusuna ulaşmıştır 
(2013, 158). Diğer yandan Şirin, üniversite öğrencilerinde dinî tutumun ruh sağlığı üzerin-
deki etkisini incelediği çalışmasında babanın eğitim seviyesi yükseldikçe çocukların da dinî 
inanç seviyesinin yükseldiği bulgusuna ulaşmıştır (2017, 78). Bulgulardaki farklılıklar araş-
tırmanın yapıldığı bölgenin geleneksel yapısı ile dinî inançlarının iç içe geçmesiyle ilişki-
lendirilebilir. Bilinçli bir dindarlık olmasa bile geleneksel bir dindarlığın olması çocuğun 
katıldığı her ortamda dini öğretilerle karşılaşmasında etkili olabilir. Aile, okul veya arkadaş 
çevresindeki yaşantıların dine göre düzenlendiğini gören çocuk yaş, sınıf seviyesi ve baba 
eğitim durumundan bağımsız olarak belirli bir dinî inanç sistemi içinde kendisini bulmak-
tadır.  

Araştırmada örneklemin benlik saygısı düzeyinin yaş değişkenine göre farklılaşmadığı 
bulgusuna ulaşılmıştır. Benzer şekilde ergenler (Dilek, 2007, 43) ve imam hatip lisesi öğren-
cileri (Bektaş, 2019, 91) örneklemlerinde yaş ile benlik saygısı arasında anlamlı düzeyde 
farklılık bulunmamıştır. Dutar vd.’nin lise öğrencileri ile yaptıkları çalışmada yaş arttıkça 
benlik tasarımı puanları da yükselmiştir (2019, 141). Örneklemin sınıf düzeyi arttıkça benlik 
saygısı puanı azalmaktadır. Gözaydın’ın lise öğrencileri ile (2017, 51); Aktaş’ın (2016, 51) 
üniversite öğrencileri ile yaptığı çalışmasında benlik saygısı sınıf seviyesine göre anlamlı 
olarak farklılaşırken; Elma’ın lise örneklemindeki çalışmasında anlamlı farklılık 
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bulunmamıştır (2020, 51). Örneklemlerin farklılığı ve değişkenlerin çeşitliliği benlik saygı-
sının sadece yaş ve sınıf faktörüyle yorumlanamayacağını göstermekle birlikte araştırma-
mızda babayla kurulan ilişkinin niteliğine bağlı olduğu tespit edilmiştir. 

Örneklem grubunun baba eğitim düzeyi ve benlik saygısı düzeyleri arasında istatistiksel 
olarak anlamlı farklılık bulunmuştur. Gözaydın, liseli ergenlerle baba eğitim seviyesinin 
benlik saygısı üzerinde etkili olduğu bulgusuna ulaşmıştır (2017, 51). Aydın, ergenlerle yap-
tığı çalışmasında anne eğitim seviyesinin bireyin benlik saygısı üzerinde etkili olurken, 
baba eğitim seviyesinin benlik saygısı üzerinde etkili olmadığı bulgusuna ulaşmıştır (2019, 
63).  Diğer yandan Elma, baba eğitim seviyesinin bireyin benlik saygısı üzerinde herhangi 
bir etkisi olmadığı sonucuna ulaşmıştır (2020, 61). Benlik saygısı düzeyiyle, katılımcıların 
sosyo-demografik özellikleri arasında anlamlı farklılık vardır hipotezi; yaş değişkeniyle iliş-
kili olarak doğrulanmamıştır. Hipotez, sınıf düzeyi ve babanın eğitim seviyesiyle ilgili ola-
rak doğrulanmştır. Hipotezin doğrulanamayan kısmında araştırmanın yapıldığı coğrafi 
bölgedeki aile yapısının etkisi olabilir. Araştırmanın yapıldığı bölgede aileler geniş ve kala-
balık bir yapıya sahiptir. Böyle ailelerde yetişen çocuklar, anne ve baba dışındaki aile birey-
leriyle de iletişim kurarak kendilerini ifade etmeyi öğrenmektedirler. Bu durum çocuklarda 
benlik saygısının yüksek olmasını da etkilemektedir. Ayrıca araştırmanın yapıldığı yerle-
şim yerinde çocuklar çok küçük yaşta çalışmaya başlayarak birey olduklarını hissetmeye 
daha erken başlamaktadır.  

Araştırmamızda baba-oğul ilişkisi ile dinî inanç arasında anlamlı bir ilişki tespit edilme-
miştir. Literatürde babası ile ilişkisi iyi olan ergenlerin dinî inanç seviyelerinin yüksek ol-
duğu, babası ile çatışma içerisinde olan ergenlerin dinî inancının düşük olduğu (Demir, 
2019, 92); demokratik tutum sergileyen babaların çocuklarının yüksek dinî inanca, otoriter 
tutum sergileyen babaların çocuklarının düşük dinî inanca sahip oldukları (Uysal, 2015, 11); 
duygusal cezalandırma tutumu sergileyen babaların çocuklarının dinî inancının negatif 
yönde olduğu bulgularına ulaşılmıştır (Dinç, 2007, 92-95). Örneklemin aile yapısı genellikle 
geniş aile özelliği gösterdiği için aynı evde dede, amca, abi gibi çocuğun baba dışında rol 
model olarak alacağı yetişkinler yaşamaktadır. Babası ile ilişkileri olumlu veya olumsuz olsa 
da çocukların dini yaşantıyı rol model olarak yalnızca babadan öğrenmemesi hipotezin 
doğrulanmama nedeni olarak düşünülebilir. Ayrıca araştırma yapılan coğrafyada cami ve 
medrese kültürü yaygın olduğu için çocuk, dini öğretileri bu kurumlardan da sağlamakta-
dır. Benzer şekilde baba-oğul ilişkisi ile benlik saygısı arasında anlamlı bir ilişki bulunmamış-
tır. Literatürde baba ile güçlü iletişim (Gökalp, 2009, 75), babanın akademik başarıya yakla-
şımı (Yılmaz, 2000, 138) gibi olumlu baba-oğul ilişkisinin ergenlerde benlik saygısını des-
teklediğine dair bulgular vardır. Koşullu ebeveyn biçimi (Kömürcü, 2014, 80) ve kusur ara-
yan ya da aşırı koruyucu olan babaların çocukların benlik saygısını düşürdüğü tespit edil-
miştir (Dost vd., 2019, 1159). Araştırmamızda baba-oğul ilişkisinin benlik saygısında anlamlı 
bir fark oluşturmamış olması babanın anneye nazaran daha otoriter bir tutum sergilemesi 
ve çocukla ilişkinin mesafeli olmasına bağlanabilir. Araştırmanın yapıldığı yerleşim ye-
rinde baba hislerini ve fikirlerini dile getiren değil, karar veren ve son noktayı koyan kişi 
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olarak bilinmektedir. Böyle bir durumda çocuğun babası ile kuracağı bağ kısıtlı kalmakta-
dır. Baba ile iletişim kuramayan çocuklar, kendilerini daha iyi hissettirecek kişilerle bağ 
kurarak benlik saygısı ihtiyacını telafi edebilmektedir. Farklı aile yapılarıyla ilgili araştır-
maların zenginleştirilmesi çocuğun benlik saygısı üzerinde babanın rolünü daha net ortaya 
koyacaktır.     

Son olarak baba-oğul ilişkisi, dinî inanç ve benlik saygısı arasındaki ilişkiye dair yapılan ko-
relasyon analizi sonucunda anlamlı düzeyde bir farklılık görülmemiştir. Benzer şekilde Ça-
par, ergenlerle benlik saygısı ile dinî inanç arasında anlamlı düzeyde farklılığın olmadığı 
bulgusuna ulaşmıştır (2008, 84). Ayten, üniversite öğrenimi gören gençlerle yaptığı çalış-
masında dindarlık ve kendine saygı arasında olumlu bir ilişki olduğunu tespit etmiş; din-
darlık puanının artmasıyla öğrencilerin kendilerine olan saygısının da arttığı sonucuna 
ulaşmıştır (2004, 93). Demir, ergenler ile yaptığı çalışmasında dindarlık seviyesindeki yük-
selmeyle birlikte benlik saygısı düzeyinde düşme meydana geldiği bulgusuna ulaşmıştır 
(2013, 184). Araştırmanın örnekleminde geleneksel dindarlığın hâkim olduğu söylenebilir. 
Dinî öğrenme çocukluğun ilk evrelerinde başladığı için çocukta dinî yaşantı, benlik saygı-
sından önce gelişmektedir. Çocukta benlik saygısı, böyle toplumlarda farklı etmenler ile 
oluşmakta ve akademik başarı, meslek hayatı, toplumda gördüğü saygı gibi kaynaklardan 
beslenmektedir.  

Baba-oğul ilişkisi, dinî inanç ve benlik saygısı birbirini önemli derecede etkileyen unsurlar 
olmasına rağmen, araştırmanın yapıldığı yerleşim yeri, kültürel özellikler ve katılımcıların 
bu unsurlara yükledikleri anlamlar, bu unsurların birbirleriyle ilişkisinin derecesini ve yö-
nünü belirleyebilir. Hipotezlerin çoğunun doğrulanmamış olması örneklemin bulunduğu 
çevrenin geleneksel ve kültürel dini özellikleriyle ilişkili olabilir. Gelecek araştırmalarda bu 
özellikler dahil edilerek daha net bulgular elde edilebilir. Ayrıca konunun önemi göz önüne 
alındığında aile kurumunun değerlerini ön plana alan, baba katılımını artırıcı, aile bireyle-
rini bir araya getirecek baba-oğul iletişimine yönelik çalışmalara gerek medya gerekse 
eğitim sisteminde daha fazla yer verilmesi önerilebilir. 
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